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宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計————社區巡禮社區巡禮社區巡禮社區巡禮    

一、適用學年：三年級下學期 

二、融入領域：社會 

三、教學節數：  2  節  ，共 80 分鐘 

四、設計者：葉文晶   檢核者：課程發展委員會 

教 

學 

目 

標 

1. 表達對社區的關懷與感謝。 

2. 了解身為社區一分子應有的責任與態度。 

3. 盡到身為社區一分子的責任。 

4.參與解決社區問題的行動。 

節次 單元名稱 教學大綱 

(含教學評量) 

時間

分配 

教學準備

〈教材教

具〉 

評量方式〈內容〉 

2 ●社區環境

清潔小志工 

 

〈學習方式： 

社區服務體驗〉 

1. (活動一) 前行 

2. 問：為什麼要做社區清潔服務 

3. 打掃時應注意的事項與安全說明 

4. 說明打掃的範圍〈嶺腳路〉 

5. 3.用物準備：夾子、手套、垃圾袋 

6.  

7. (活動二)  

8. 社區嶺腳路街道清掃 

9.  

10.（活動三） 

11.1.回校進行垃圾分類 

12.2.分享清掃後感言 

13. 

14. 

15.教學評量：1.口頭評量 

16.          2.實作評量 

17.15

分 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24.40

分 

25. 

26. 

27.25

分 

28. 

29. 

30. 

31. 

32.夾

子、 

33.手

套、 

34.垃圾

袋 

35.踴躍發言 

36. 

37. 

38. 

39. 

40.垃圾撿拾後

能做正確的

垃圾分類 

41. 

42. 

43. 

44.踴躍發言 

45. 
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宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計    

一、適用學年：三年級下學期 

二、融入領域：社會 

三、教學節數： 3  節  ，共  120  分鐘    

四、設計者：葉文晶   檢核者：課程發展委員會 

教 

學 

目 

標 

1.了解社區的意義。 

2.培養願意探討社區的態度。 

3.認識社區的特色建築所在的確切位置。 

 

節次 單元名稱 教學大綱 

(含教學評量) 

時間

分配 

教學準備

〈教材教

具〉 

評量方式〈內容〉 

3 ●社區巡禮 

 

 

〈學習方式： 

人文資產導覽〉 

(活動一)參訪前行 

問：1.你最喜歡或廟宇 

    2.社區有哪些具特色建築物？位

置？ 

 

(活動二) 社區繞一繞 

帶領學生至社區認識具特色的建築物所

在位置〈包括：教堂→解說中心→願景舘

→石板屋→永安宮→古井→福德廟→工

藝館〉 

 

（活動三） 

1. 回校請學生分享社區巡禮後感言 

2. 填寫社區巡禮學習單 

 

 

教學評量：1.口頭評量 

          2.實作體驗 

20 分 

 

 

 

 

70 分 

 

 

 

 

 

30 分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

學習單 

紙、筆 

能社區的特色建

築物 

 

 

 

 

能說出特色建築

物的名稱 

 

 

 

踴躍發言 

完成學習單 
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宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計宜蘭縣蘇澳鎮岳明國民小學特色課程教學活動設計    

一、適用學年：三年級下學期 

二、融入領域：社會 

三、教學節數：  3 節  ，共 120 分鐘    

四、設計者：葉文晶   檢核者：課程發展委員會 

教 

學 

目 

標 

1.說出學校協助社區成員進行終身學習的方式。 

2.參與學校協助社區成員進行終身學習的活動。 

3.說出 

4.參與社區協助學校成員進行學習的活動。 

 

1 增進學生對社區與學校學習資源提供的認識與感受 

2.讓學生表達對家鄉的關懷 

3 了解社區與學校是緊密結合的共同體。 

節次 單元名稱 教學大綱 

(含教學評量) 

時間

分配 

教學準備

〈教材教

具〉 

評量方式〈內容〉 

3 ●校園社區

好朋友 

 

 

 

〈學習方式： 

人文資產導覽〉 

(活動一) 社區社區社區社區提供學校學習資源介紹 

1.問：學生使用社區資源的實際經驗分享 

2.社區有提供哪些讓人學習之資源介紹。 

3.社區居民實際對學校提供金錢、物品協

助的例子。 

4.校園中屬於社區提供之資源的相關事

物說明。 

 

(活動二) 學校學校學校學校提供社區學習資源介紹 

1 問：是否有家長參予學校舉辦的相關學 

      習活動 

2. 學生或家人參與學校開設研習課程的

實際經驗。 

 

（活動三） 

1.老師說故事：「艾瑪畫畫」繪本。 

2.討論：我們的社區對艾瑪奶奶有無可提

供的學習資源 

 

教學評量：1.口頭評量 

          2. 觀察表現 

40 分 

 

 

 

 

 

 

 

40 分 

 

 

 

 

 

 

40 分 

 

 

 

 

 

電腦 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

繪本 

〈艾瑪畫畫〉 

能說出一項社區社區社區社區

提供學校的學習

資源事例 

 

 

 

 

 

能說出一項學校學校學校學校

提供社區的學習

資源事例 

 

 

 

 

能專心聽故事 

能踴躍發言 

 

 


